Mensagem nº12/2016, do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei 

nº015/2016. Comunicados de Ministério da Educação, informando a liberação de 

recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da Educação-FNDE, no valor total de R$239.883,39 (duzentos e 

trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e nove centavos). Ofício do 

Deputado Federal Tenente Lúcio, solicitando a posição dos senhores vereadores com 

relação ao impeachment da Presidente Dilma, visando subsidiar a sua tomada de 

decisão.  Na APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES:

[...]

Senhor Presidente comunicou que esteve na Escola Professora Hozana e que constatou 

que estavam construindo a quadra com recursos obtidos através de uma emenda 

parlamentar, conseguida no mandato passado pelo Deputado Silas Brasileiro no valor 

de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Mas que a quadra não é coberta, por 

isso se alguém pudesse conseguir o recurso para cobri-la seria muito bom. Falou que 

conversou com a diretora e observou que há necessidade de reformar várias coisas. 

Dando continuidade o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia da 14ª Reunião